
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 273 del 25/10/2017

Registro del Settore

N.  127 del  20/10/2017

Oggetto: Revoca della Determina a contrarre n.  109 del  20-4-2017 per 
l'affidamento  del  servizio  per  la  verifica  e  conservazione  del 
patrimonio  arboreo  attraverso  tecniche  di  lotta  biologica  e 
l'utilizzo  di  tecniche  biologiche  e  distribuzione  di  prodotti 
biologici  repellenti  per le  zanzare  (Anni  2017-208)  e  svincolo 
impegni di spesa. CIG: Z671E478B4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che 
• con Determina a contrarre n. 109 del 20/4/2017 sono state approvate:
- l'avvio della selezione comparativa di offerte per l’affidamento del Servizio  per la verifica e 

conservazione  del  patrimonio  arboreo  attraverso  tecniche  di  lotta  biologica  e  l'utilizzo  di 
tecniche biologiche e distribuzione di prodotti biologici repellenti per le zanzare. Anni 2017 - 
2018 (Codice CIG: Z671E478B4) con aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo 
sull'importo  posto  a  base di  gara  pari  ad Euro 19.900,00 IVA esclusa  determinato  ai  sensi 
dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. N° 50/2016;

- l'esperimento della gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con una 
selezione comparativa di offerte mediante richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA fra più 
imprese del settore oggetto del contratto da affidare, iscritte all'iniziativa Sia 104 – Servizi di 
Pulizia  e  Igiene Ambientale  – Servizi  di  Igiene  Ambientale  del  Mercato  Elettronico  per  la 
Pubblica Amministrazione presente sul sito acquistinretepa.it. ;

- lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati;
- l’elenco delle imprese da invitare, depositato agli atti dell’ufficio LL.PP.;
• con lettera invito prot. 5850 del 21/4/2017 sono state invitate a presentare offerta entro e non 

oltre le ore 10 del giorno 10/5/2017 le seguenti imprese: 
.1 COOPERATIVA SOCIALE RINATURA SCARL P.IVA: 02382200364
.2 IREN AMBIENTE S.P.A. P.IVA:01591110356
.3 PEST GLOBE SOLUTION SRL P.IVA:02679640348
.4 SANIF SRL P.IVA:03226460362
.5 SIDABO P.IVA:01162730376

- come risulta dal documento generato automaticamente dalla piattaforma MEPA relativo alla 
RDO n. 1560563, e conservato agli atti, la gara è andata deserta; 

- in seguito  con lettera  invito prot.  6833 del 11/5/2017  la Stazione Appaltante ha avviato sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip spa una nuova RDO su MEPA 
aperta  a  tutti  gli  operatori  iscritti  all'iniziativa  SIA 104  alle  medesime  condizioni  della 
precedente richiesta di Offerta;

- - sul sito acquistinretepa.it nei termini previsti sono state caricate offerte da parte delle seguenti  
ditte: 

.1 SIREB S.A.S. DI VENOLA CLAUDIO & C. 18/05/2017 10:52:22 

.2 LA SUPREMAMBIENTE DI CELAURO GIUSEPPE 19/05/2017 09:38:36 

.3 AGRIDEA DEL DOTT. AGR.FITOPATOLOGO MICHELE FEDE 18/05/2017 23:56:27 
- la  seduta  di  gara  per  la  verifica  della  regolarità  dei  documenti  e  la  completezza  delle 

dichiarazioni rese dalle imprese concorrenti si è svolta nel giorno 19/5/2017 alle ore 11:30;
- come si evince dal verbale di gara n. 1, depositato agli atti del Settore Gestione e Sviluppo del 

Patrimonio il RUP ha rilevato che le dichiarazioni sostitutive presentate dai concorrenti:
1. SIREB S.A.S. DI VENOLA CLAUDIO & C
2. LA SUPREMAMBIENTE DI CELAURO GIUSEPPE
3. AGRIDEA DEL DOTT. AGR.FITOPATOLOGO MICHELE FEDE

risultavano compilate in tutte le loro parti e le suddette imprese sono state dichiarate ammesse a 
partecipare alla gara;

- nella  medesima seduta  si  è  proceduto alla  valutazione delle  Offerte Economiche di  seguito 



riportate:
1. SIREB S.A.S. DI VENOLA CLAUDIO & C Euro 17.412,50
2. LA SUPREMAMBIENTE DI CELAURO GIUSEPPE Euro 12.061,39
3. AGRIDEA DEL DOTT. AGR.FITOPATOLOGO MICHELE FEDE Euro 18.507,00

alla quale è seguita la redazione automatica della classifica da parte della piattaforma elettronica 
acquistinretepa.it:

.1 LA SUPREMAMBIENTE DI CELAURO GIUSEPPE Euro 12.061,39

.2 SIREB S.A.S. DI VENOLA CLAUDIO & C Euro 17.412,50

.3 AGRIDEA DEL DOTT. AGR.FITOPATOLOGO MICHELE FEDE Euro 18.507,00
- il Rup ha preso atto che l'offerta più vantaggiosa risultava essere quella presentata dalla ditta La 

Supremambiente di Celauro Giuseppe e ha disposto di avviare nei suoi confronti le verifiche per 
l'accertamento dei requisiti generali autocertificati in sede di gara e al momento dell'iscrizione 
al MEPA;

Vista la relazione Tecnica di seguito riportata:

Visti:
- la direttiva CE n   ー 128 del 21/10/2009   del Parlamento Europeo e del Consiglio, recepita in Italia 

con il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150, istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai 
fini dell'utilizzo sostenibile dei prodotti fitosanitari, prevedendo, tra l'altro, che gli Stati membri 
adottino  piani  d'azione  nazionali  per  definire  gli  obiettivi  e  individuare  le  misure  per  la 
riduzione dell'impatto e dei rischi per la salute umana e l'ambiente conseguenti all'utilizzo dei 
prodotti fitosanitari e per incoraggiare lo sviluppo e l'introduzione della difesa integrata e di 
approcci  o  tecniche  alternativi  al  fine  di  ridurre  la  dipendenza  dall'utilizzo  dei  prodotti 
fitosanitari;

- il decreto interministeriale 22 gennaio 2014 "Adozione del Piano di azione nazionale per l'uso 
sostenibile  dei  prodotti  fitosanitari,  ai  sensi  dell'articolo  6 del  decreto  legislativo  14 agosto 
2012,  n.  150 recante:  "Attuazione della  direttiva  2009/128/CE che istituisce un quadro per 
l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi";

- la DGR n. 541 del 18/04/2016 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha definito le forme di  
indirizzo  uniformi alle  Autorità  competenti  per  l'impiego dei  prodotti  fitosanitari  nelle  aree 
frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili  in merito alle modalità di avviso alla 
popolazione,  all'individuazione  di  mezzi  di  difesa  alternativi,  inclusione  delle  aree  naturali 
protette  e  i  Siti  della  Rete Natura  2000,  in  conformità  al  punto A.5.6 del  Piano di  Azione 
Nazionale (PAN);

- la determina n. 16828 del 27 ottobre 2016 del Dirigente del Servizio Fitosanitario della Regione 
Emilia-Romagna che approvato il protocollo tecnico che regolamenta i trattamenti nelle aree 
frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili;

Alla luce delle indicazioni ricevute nell'incontro del 17 maggio 2017 con i tecnici della Regione Emilia  
Romagna, i quali hanno illustrato:

– le difficoltà nell'eseguire i trattamenti  fitosanitari  stante l'attuale carenza di prodotti  all'uopo 
certificati per il verde pubblico;

– le  complesse  operazioni  di  effettuazione  dei  trattamenti,  eventualmente  realizzabili,  con  un 
aggravio delle procedure organizzative ed amministrative per garantire il rispetto dei dettati del 



PAN  e  delle  norme  di  sicurezza  durante  lo  svolgimento  degli  stessi  in  aree  pubbliche 
frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili (scuole, parchi, piste ciclabili...);

non si ritiene opportuno, allo stato attuale, aggiudicare le prestazioni oggetto di gara e, pertanto, si 
propone la revoca della procedura negoziata, ai sensi dell'art.21 quinquies della Legge 241/90.

La Responsabile del Servizio Ambiente e Verde Pubblico
Maria Grazia Garavaldi

Preso atto, quindi, che sussistono concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna la 
prosecuzione della gara e pertanto la sua aggiudicazione definitiva; 

Tutto ciò premesso;

Ritenuto, pertanto, opportuno:
– non  procedere  all'affidamento  del  servizio  per  la  verifica  e  conservazione  del  patrimonio 

arboreo attraverso tecniche di lotta biologica e l'utilizzo di tecniche biologiche e distribuzione di 
prodotti  biologici  repellenti  per  le  zanzare.  Anni  2017  -  2018  e  revocare  la  Determina 
dirigenziale n. 109 del 20/4/2017;

– chiedere all'Ufficio Finanze e  Risorse di svincolare gli  impegni assunti  con la  Determina a 
contrarre suindicata e precisamente:

1) Impegno n.  371/2017 per  Euro 12.139,00 con imputazione al  Cap. 1809 Spesa per 
interventi fitosanitari del Bilancio 2017;
2)  Impegno  n.  51/2018  per  Euro  12.139,00  con  imputazione  al  Cap.  1809  Spesa  per 
interventi fitosanitari del Bilancio Pluriennale 2017-2019;

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento Unico di 
Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con il 
quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto l'art. 21 quinquies della Legge 241/1990
Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R.  
207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23 
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
- come disposto dall’art.183,  co.  7 del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267, la  presente determinazione 

dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 



attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario,  
con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del 
Ministero dell’Interno); 

- il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A 

Di  non  aggiudicare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  si  intendono qui  integralmente 
trascritte,  la  selezione  comparativa  di  offerte  per  l’affidamento  del  Servizio  per  la  verifica  e 
conservazione  del  patrimonio arboreo  attraverso  tecniche  di  lotta  biologica  e  l'utilizzo  di  tecniche 
biologiche e distribuzione di prodotti biologici repellenti per le zanzare. Anni 2017 - 2018 (Codice 
CIG: Z671E478B4);

Di revocare, ai sensi dell'art. 21  quinquies della Legge 241/90 la  Determina a contrarre n. 109 del 
20/4/2017; 

Di  richiedere all'Ufficio  Finanze  e  Risorse  di  procedere  a  svincolare  gli  impegni  assunti  con  la 
Determina a contrarre suindicata e precisamente:

1) Impegno n.  371/2017 per  Euro 12.139,00 con imputazione al  Cap. 1809 Spesa per 
interventi fitosanitari del Bilancio 2017;
2)  Impegno  n.  51/2018  per  Euro  12.139,00  con  imputazione  al  Cap.  1809  Spesa  per 
interventi fitosanitari del Bilancio Pluriennale 2017-2019;

Di dare atto  altresì che  si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 
marzo 2013,  n°  33  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  come modificato  dal  D.Lgs 
n.97/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità  nella  pubblica amministrazione”,  disponendone la  pubblicazione sul sito 
web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è il Responsabile del Servizio Ambiente e Verde Pubblico Maria Grazia Garavaldi.

L'istruttore
Monica Prandi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Revoca della Determina a contrarre n. 109 del 20-4-2017 per l'affidamento del servizio per la verifica e 
conservazione del patrimonio arboreo attraverso tecniche di lotta biologica e l'utilizzo di tecniche biologiche e distribuzione di 
prodotti biologici repellenti per le zanzare (Anni 2017-208) e svincolo impegni di spesa. CIG: Z671E478B4

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  273  DEL 25/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 25/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Revoca della 
Determina a contrarre n. 109 del 20-4-2017 per l'affidamento del servizio per la verifica e 
conservazione del patrimonio arboreo attraverso tecniche di lotta biologica e l'utilizzo di tecniche 
biologiche e distribuzione di prodotti biologici repellenti per le zanzare (Anni 2017-208) e svincolo 
impegni di spesa. CIG: Z671E478B4 ”,  n° 127 del registro di Settore in data  20/10/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 25/10/2017 al giorno 09/11/2017.


